Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ

КОЧЕТОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с. Кочетовка

28 июня 2019 года № 24

Об утверждении Программы

«Профилактика правонарушений в

Кочетовском сельском поселении на

2019-2023 годы»

В соответствии со ст. 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Федеральным законом от 23 июня 2016 года № 182-

ФЗ "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской

Федерации", Уставом Кочетовского сельского поселения, в целях

осуществления комплекса мер социального, правового, организационного,

информационного и иного характера, направленных на выявление и

устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений

на территории сельского поселения,  администрация Кочетовского сельского

поселения постановляет:

1. Утвердить Программу «Профилактика правонарушений в

Кочетовского  сельском поселении на 2019-2023 годы» согласно приложению.

2.Ответственным исполнителям мероприятий Программы обеспечить

реализацию Программы, а также ежегодно до 15 января года, следующего за

отчетным, представлять в администрацию Кочетовского сельского поселения

информацию о выполнении мероприятий.

3. Обнародовать  настоящее постановление  в общедоступных местах и

разместить  на официальном сайте администрации Кочетовского сельского

поселения  в сети «Интернет» admkothetovka.ru .

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Заместитель главы  администрации

          Кочетовского сельского поселения                        М.П.Захарова

 2

                                                                                Утверждена

постановлением администрации

Кочетовского  сельского поселения

от 28 июня  2019 года №  24

Наименование

муниципальной

Программы

«Профилактика правонарушений в Кочетовском

сельском поселении на 2019-2023 годы» (далее

Программа)

Основание для

разработки Программы

Федеральный закон Российской Федерации от 23

июня 2016 года №182-ФЗ "Об основах системы

профилактики правонарушений в Российской

Федерации",

Ответственный

исполнитель

муниципальной

программы

Администрация Кочетовского сельского

поселения муниципального района «Ивнянский

район» Белгородской области

Цель муниципальной

программы

- укрепление общественного порядка и

общественной безопасности на территории

Кочетовского сельского поселения;

- совершенствование системы социальной

профилактики правонарушений, повышения

уровня правовой грамотности для формирования

правосознания жителей

Кочетовского сельского поселения;

- вовлечение в работу по предупреждению

правонарушений общественных объединений,

предприятий, учреждений, организаций всех

форм собственности и населения;

- повышение роли и ответственности органов

местного самоуправления в работе по

профилактике правонарушений.

Задачи муниципальной

программы

- нормативно-правовое и информационно-

методическое обеспечение профилактики

правонарушений;

- профилактика правонарушений в Кочетовском

сельском поселении  и вовлечение

общественности в предупреждение

правонарушений;

- профилактика правонарушений

несовершеннолетних                       и молодежи;

- профилактика правонарушений среди лиц,

освободившихся из мест лишения свободы.

 3

Основные целевые

индикаторы

(показатели)

муниципальной

программы

1. Сокращение количества зарегистрированных

преступлений.

2. Снижение количества преступлений,

совершенных лицами, ранее совершавшими

преступления, в общем числе

зарегистрированных преступлений

3. Снижение количества преступлений,

совершенных лицами в состоянии алкогольного и

наркотического опьянения, в общем числе

зарегистрированных преступлений.

Этапы и сроки

реализации

муниципальной

программы

2019-2023 годы

Ожидаемые конечные

результаты реализации

муниципальной

программы

1. Снижение количества зарегистрированных на

территории сельского поселения преступлений, в

том числе в общественных местах и на улице.

2. Сокращение рецидивной преступности.

3. Повышение контроля за миграционными

потоками

4. Активная информационная работа по

информированию граждан о деятельности по

борьбе с преступностью.

5. Совершенствование взаимодействия

организаций, учреждений, общественности в

сфере противодействия террористической и

экстремистской деятельности.

Контроль за ходом

исполнения

Программы

Контроль за ходом исполнения Программы

осуществляет глава администрации Кочетовского

сельского поселения

II. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ

НЕОБХОДИМОСТИ ЕЁ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ

МЕТОДАМИ

Программа разработана в соответствии с Федеральным законом

Российской Федерации «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» от 06 октября 2003 года  № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации».

Необходимость еѐ подготовки и последующей реализации вызвана тем,

что современная криминогенная ситуация остаѐтся сложной.

 4

Состояние общественного порядка и безопасности в Кочетовском

сельском поселении по-прежнему осложняется такими социальными

факторами, как безработица, алкоголизм, низкий уровень жизни.

Работа по выявлению и пресечению административных

правонарушений характеризуется снижением количества задержанных

правонарушителей,  снизились результаты по привлечению лиц к

административной ответственности    за распитие спиртных напитков,

мелкое хулиганство, появление   в общественных местах в пьяном виде.

Крайне негативное влияние на оперативную обстановку оказывают

отдельные социально неадаптированные категории граждан, среди которых

дети и подростки предоставленные сами себе, несовершеннолетние

правонарушители и лица, освобожденные из мест лишения свободы.

Программа рассчитана на 3 года, в связи с изменениями ситуации

в рассматриваемой сфере и необходимостью совершенствования форм

и методов профилактики преступности, на решение которых ориентированы

предусмотренные Программой мероприятия.

III. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ В СФЕРЕ

ПРОФИЛАКТИКИ ПРАВОНАРУШЕНИЙ

 Основной целью муниципальной Программы является повышение

уровня безопасности граждан, совершенствование системы социальной

профилактики правонарушений, повышение уровня правовой грамотности

для формирования правосознания жителей муниципального образования.

 Для достижения указанной цели в рамках муниципальной программы

предполагает решение следующих задач:

 1. Нормативно-правовое и информационно-методическое обеспечение

профилактики правонарушений.

 2. Профилактика правонарушений в сельском поселении и вовлечение

общественности в предупреждение правонарушений.

 3. Профилактика правонарушений несовершеннолетних и молодежи.

 4. Профилактика правонарушений среди лиц, освободившихся из мест

лишения свободы.

IV. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ – ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

 Для реализации программных мероприятий муниципальной программы

«Профилактика правонарушений в Кочетовском сельском поселении на

2019-2023 годы» предусмотрено решение следующих задач:

 Решение задачи 1:  «Нормативно-правовое и информационно-

методическое обеспечение профилактики правонарушений» в основе данного

направления лежит работа по разработке необходимых нормативно правовых

актов и анализу действующего законодательства.»

 Информационно-методическое обеспечение профилактики

правонарушений подразумевает под собой: проведение семинаров,

 5

совещаний представителей общественных организаций, специалистов,

занимающихся профилактикой правонарушений. Размещение

на официальном сайте администрации Кочетовского сельского поселения

информационных  материалов в сфере профилактики правонарушений.

 Решение задачи 2: «Профилактика правонарушений в Кочетовском

сельском поселении и вовлечение общественности в предупреждение

правонарушений» планируется посредством реализации следующих

мероприятий:

 -Организация работы по социальной адаптации лиц, склонных

к совершению преступлений и административных правонарушений;

 -Привлечение населения сельского поселения различных возрастных и

социальных групп к участию в деятельности добровольных общественных

формирований в сфере охраны общественного порядка: родительских и

межведомственных патрулей и др.;

 -Проведение мероприятий профилактической направленности (рейды,

патрулирование и др.) с участием добровольных общественных

формирований - направлено на вовлечение в деятельность по обеспечению

правопорядка граждан, добровольных общественных формирований,

формирование правосознания жителей сельского поселения»;

 -Стимулирование граждан – членов добровольной народной дружины –

на участие в мероприятиях по профилактике правонарушений и охране

общественного порядка в сельском поселении».
 Решение задачи 3: «Профилактика правонарушений

несовершеннолетних и молодежи» планируется посредством реализации

следующих организация занятости несовершеннолетних общественно-

полезным трудом.

 Решение задачи 4: «Профилактика правонарушений среди лиц,

освободившихся из мест лишения свободы» планируется посредством

разработки и реализация мер, направленных на социальную адаптацию,

трудоустройство лиц, освободившихся из мест лишения свободы.

         Перечень мероприятий программы «Профилактика правонарушений в

Кочетовском сельском поселении на 2019-2023 годы» приведен в

приложении к Программе.

V. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ

 Сроки реализации муниципальной программы: 2019 – 2023 годы.

Выделение контрольных этапов не предполагается. Мероприятия

муниципальной программы равномерно распределены по годам.

VI. ПРОГНОЗ КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 6

Осуществление мероприятий муниципальной программы позволит

повысить эффективность взаимодействия органов местного самоуправления,

правоохранительных органов, гражданского общества в сфере

противодействия преступности и профилактики правонарушений.

Целенаправленная системная работа, проводимая органами местного

самоуправления при взаимодействии с другими службами профилактики по

исполнению административного законодательства позволит обеспечить

защиту личности, установленного порядка осуществления государственной

власти, общественного порядка  и общественной безопасности,

собственности, защиту законных экономических интересов физических и

юридических лиц, общества и государства   от административных

правонарушений, а также предупреждение административных

правонарушений.

К ожидаемым конечным результатам реализации муниципальной

Программы  следует отнести:

- снижение количества зарегистрированных на территории поселения

преступлений, в том числе в общественных местах и на улице;

- сокращение рецидивной преступности;

- активная информационная работа по информированию граждан о

деятельности по борьбе с преступностью;

- совершенствование взаимодействия организаций, учреждений,

общественности в сфере противодействия террористической и

экстремистской деятельности.

VII. КОНТОРЛЬ ЗА ХОДОМ ИСПОЛНЕНИЯ ПРОГРАММЫ

Контроль за ходом исполнения Программы  осуществляет глава

администрации Кочетовского сельского поселения.

 7

Приложение

к программе «Профилактика правонарушений

в Кочетовском сельском поселении

на 2019-2023 годы»

Перечень мероприятий программы «Профилактика правонарушений в Кочетовском сельском поселении

на 2019-2023 годы»
№

п/

п

Наименование

мероприятия, ед.изм

Срок

реализации

Ответственный

исполнитель

Общий объем

финансирования

мероприятия   за

срок реализации

программ,

тыс.руб.

Значение  показателя конечного и

непосредственного результата по

годам реализации

Ожидаемый

непосредственн

ый результат

начало заверш

ение

  2019 2020 2021 2022 2023

1 Проведение лекций,

бесед по первичной

профилактике

алкоголизма,

табакокурения,

наркомании и ВИЧ-

СПИДа с

привлечением

специалистов

2019 2023 ОСВ поселения,

администрация

МБОУ

«Кочетовская

СОШ»

Финансирования

не требуется

0 0 0 0 0 Оказание

помощи

населению в

осознании

ценности

здорового

образа жизни;

ориентирование

населения на

здоровый образ

жизни и

возможных

последствий в

будущем;

2 Проведение рейдов по

выявлению и

2019 2023 Администрация

Кочетовского

Финансирования

не требуется

0 0 0 0 0 Выявление на

ранней стадии

 8

обследованию семей,

находящихся в

социально опасном

положении,

проведение с ними

профилактической

работы.   Обмен

информацией с

субъектами

профилактики района

о выявленных семьях.

сельского

поселения

неблагополучия

, оказание

материальной и

психологическо

й помощи

3 Выявление семей

попавших в

экстремальную

ситуацию,

2019 2023 Администрация

Кочетовского

сельского

поселения,

администрация

МБОУ

«Кочетовская

СОШ»

Финансирования

не требуется

0 0 0 0 0 Оказание

материальной и

психологическо

й помощи,

содействия в

оформлении

документов

малоимущим

семьям на

получение льгот

по ЖКХ,

ежемесячные

пособия на

детей

4 Организация

временного

трудоустройства

несовершеннолетних

граждан от 14 до 18

лет, лиц, подлежащих

освобождению из

исправительных

2019 2023 Администрация

Кочетовского

сельского

поселения,

администрация

МБОУ «

Кочетовская

СОШ», центр

Финансирования

не требуется

0 0 0 0 0 Обеспечение

занятости

несовершенноле

тних, лиц,

подлежащих

освобождению

из

исправительных

 9

учреждений, по

вопросам содействия в

трудовом устройстве и

адаптации к жизни

после освобождения

от отбывания

наказания.

занятости

населения

Ивнянского

района (по

согласованию)

учреждений, по

вопросам

содействия в

трудовом

устройстве и

адаптации к

жизни после

освобождения

от отбывания

наказания.

полезным и

нужным делом,

духовно-

нравственного

их  развития

5 Проведение

семинаров по

изучению уголовного

и административного

законодательства,

правил дорожного

движения

2019 223 Администрация

Кочетовского

сельского

поселения,

участковый

уполномоченный

ОМВД России по

Ивнянскому

району (по

согласованию)

      информировани

е,

консультирован

ие, оказание

психологическо

й ,юридической

помощи по

вопросам

законодательств

а о труде и

занятости.

Повышения

уровня

грамотности

населения,

руководителей,

уменьшение

количества

 10

правонарушени

й, ДТП

6 Проведение

совместных заседаний

совета

общественности

совместно с

общеобразовательной

школой и

общественными

формированиями

поселения

2019 2023 Администрация

Кочетовского

сельского

поселения,

Администрация

МБОУ

«Кочетовская

СОШ»

0 0 0 0 0 0 Повышение

уровня

квалификации

граждан по

уголовному и

административн

ому

законодательств

у

7 Рейды по  местам

отдыха  детей  и

молодежи

2019 2023 Администрация

Кочетовского

сельского

поселения,

Администрация

МБОУ

«Кочетовская

СОШ»

Финансирования

не требуется

0 0 0 0 0 Исключение

нахождения

детей и

подростков в

состоянии

алкогольного

опьянения

8 Проведение

семинаров по

изучению уголовного

и административного

законодательства,

правил дорожного

движения

2019 2023 Администрация

Кочетовского

сельского

поселения

Финансирования

не требуется

0 0 0 0 0 Повышение

уровня

квалификации

граждан по

уголовному и

административн

ому

законодательств

у

9 Выдача лицам,

освободившимся из

мест лишения

свободы и не

2019 2023 Администрация

Кочетовского

сельского

поселения

0 0 0 0 0 0 Оказание

материальной

помощи на

решение

 11

имеющим средств  к

существованию,

документов на выдачу

отделом социальной

защиты населения

администрации

района социального

пособия на

первоочередные

нужды  до решения

вопросов с жильем и

трудоустройством

первоочередных

проблем

10 Предоставление

государственных

услуг в сфере

занятости населения

лицам,

освободившимся из

мест лишения

свободы

2019 2023 Администрация

Кочетовского

сельского

поселения, Центр

занятости

населения

Ивнянского

района (по

согласованию)

Финансирования

не требуется

0 0 0 0 0 Достижение

100%

трудоустройств

а лиц,

освободившихс

я из МЛС

11 Распространение

информационных

материалов, буклетов,

листовок, по

профилактике

алкоголизма,

табакокурения,

наркомании и ВИЧ-

СПИДа

2019 2023 Администрация

Кочетовского

сельского

поселения,

сельская

модельная

библиотека (по

согласованию)

3,0 0,5 0,5 0,5 0,5 1,0 Сохранение и

развитие

системы

образования,

воспитания и

просвещения в

интересах

личности,

общества и

государства

12 Оформление в

библиотеках

2019 2023 Кочетовского

сельская

Финансирования

не требуется

0 0 0 0 0 Уменьшение

количества

 12

постоянно

действующих рубрик,

выставок литературы,

статей периодической

печати по

предупреждению

правонарушений,  по

вопросам содействия в

трудовом устройстве и

адаптации к жизни

после освобождения

от отбывания

наказания.

модельная

библиотека (по

согласованию)

правонарушени

й среди

несовершенноле

тних

13 Проведение

профилактических,

воспитательных,

пропагандистских

бесед, направленных

на предупреждение

национальной или

религиозной розни,

равенства всех

граждан не зависимо

от вероисповедования

2019 2023 Кочетовская

сельская

модельная

библиотека (по

согласованию)

Финансирования

не требуется

0 0 0 0 0 снижение

социально-

психологическо

й

напряженности

в обществе, а

также уровня

радикализации

различных

групп

населения,

недопущение их

вовлечения в

террористическ

ую и

экстремистскую

деятельность.

14 Совместно с 2019 2023 Администрация  0 0 0 0 0 0 Исключение

 13

участковыми

проводить рейды в

местах массового

отдыха населения

Кочетовского

сельского

поселения

нахождения

детей и

подростков в

состоянии

алкогольного

опьянения

15 Организация работы

кружков, секций и

других спортивно-

культурных

формирований

2019 2023 Администрация

Кочетовского

сельского

поселения

0 0 0 0 0 0 Вовлечение

населения в

культурно-

спортивные

мероприятия

16 Обеспечение

освещения улиц

2019 2023 Администрация

Кочетовского

сельского

поселения

0 0 0 0 0 0 Снижение

правонарушени

й в вечернее и

ночное время

17 Информирование

населения через

наглядную агитацию

по вопросам

противодействия

терроризму,

предупреждению

террористических

актов, поведению в

условиях

возникновения ЧС

2019 2023 Администрация

Кочетовского

сельского

поселения

0 0 0 0 0 0 Повышение

уровня

квалификации

граждан по

предупреждени

ю

террористическ

их актов

 Итого     3,0 0,5 0,5 0,5 0,5 1,0

 _________________________________________

 14